1203-1204 Is XLII, 9.

1205-1223 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *Tractatus de prudentia catholicorum scolarum*

1205-1223 L'objecció formulada en les primeres línies d'aquest paràgraf és solucionada en les següents en un marc personal, com si diguéssim que no hauria estat just de prometre benaurança celestial, quan, en aquell moment, no era a l'abast de la mà. No és l'únic camí de solució. Sant TOMÀS D'AQUINO, *Summa theologiae*, I-II, q. 99, art. 6, corp., hi dóna resposta col·lectiva i pedagògica: amb aquelles promeses, el poble d'Israel, com un infant, era conduit a un estadi més perfecte, el de Jesucrist. I no deixa d'estranyar que, dins aquest planteig, no esmenti la frase de Gal III, 24-25. Sant BONA-

erat aqua». Cum ergo rationabile esset ac iustum ut observatoribus mandatorum promitteretur in fructum sue iustitie bonum aliquod, nec priusquam solutum esset per messiam premium redemptionis poterat aliquis iustus eternaliter premiari, congruum fuit ac rectum ut ante messie adventum promitteretur eis felicitas temporalis, ut animarentur ad observantiam mandatorum. Et fuisset illusio promittere felicitatem eternam, cum inmediate post vitam istam in tenebris ducerentur.

Sic igitur patet quod doctrina, quam dedit Jesus Nazarenus, probat eum necessario fuisse messiam verum et principalem.

Idem etiam patet per eius exempla. Nam cum messias principalis veracissimus doctorum debeat esse, necesse est ut doctrinam suam vita et moribus adprobet in seipso. Quoniam si sua conversatio cum hominibus discordaret cum doctrina, quam eis preberet, non esset procul dubio doctor verax. Unde, cum ipse primo et principaliter sit datus doctrinam exercendi iustitiam summam et semipiternam, ei primo et principaliter convenit exemplo sue conversationis et vite doctrinam illam in seipso verificare. Sed Jesus

S cunctos | non V add in mg 1216 rationabile S rationabile 1217 promitteretur W promitteretur S permitteretur 1218 redemptionis S reddeptionis 1220 promitteretur W promitteretur | felicitas S felicitas 1221 mandatorum S mendantorum 1221-1222 promittere W promictere 1222 eternam WBS add eis | inmediate V immediate | post S seq tenebras istas canc 1222-1223 tenebris BV tenebras 1224 Iesus WBV Ihesus S Yhesus | Nazarenus W Naçarenus 1225 messiam S add et
 1227 veracissimus S corr verissimus add -ac- int lin 1228 vita W corr vitam exp -m | adprobet V approbet 1228 cum VS a 1230 esset W al man corr esse add

rium (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 838), on, si no m'erro, l'autor exposa una doctrina més aviat favorable a l'objecció 1205-1206 Cf. e. g., Gen XII, 5; XIII, 1-6; Deut XXVIII, 1-14; Ps I, 3; XXXIII, 10; XXXVI, 25; Prov III, 33; Eccl VII, 12-13; Eccli XI, 17 i 23-24; XXXIX, 30-32; cf. també Iob I, 1-10 1214-1216 Zac IX, 11

VENTURA DE BAGNOREGIO, *Apologia pauperum contra calumniatorem*, dedica tot el capítol vuitè a una discussió del tema en el pla més general de les relacions entre l'Antic i el Nou Testament (APERRIBAY, OROMÍ, OLTRA, BAC 49, Madrid 1949, 542-574).

1230-1232 Recordem que aquesta afirmació fa referència a la doctrina exposada en tota la secció de les línies 990-1225; per això, cal recordar que el text de les línies 142-147 i 177 és com la confirmació pràctica, o per l'exemple, de la doctrina teòrica de la secció anterior.

Nazarenus huius exemplum perfecte dedit primo et principaliter et excellenter et nullus alius nisi imitatione ipsius. Ergo ipse est verus et principalis messias, ipse enim in seipso dedit exemplum [f. 27^b] excellenter omnis iustitie, scilicet humilitatis, obedientie, patientie, abstinentie et sic de aliis virtutibus supradictis.

Et generaliter ipse dedit exemplum fugiendi omnia vitia et co-lendi vel amplectendi omnes virtutes. Et qui sic non fecerit, impos-sibile est esse principalem messiam.

Opera vero quarto sunt adtendenda tanquam ea, quibus maxi-me qualitas persone cognoscitur, ut scribitur *Ecclesiastici* quarto: «Sapiencia in lingua dignoscitur et sensus et scientia et doctrina in verbo sensati, firmamentum autem in operibus iustitie», quasi di-cat: Ex verbis cognoscitur de doctore an sapiens sit et iustus; tamen, super omnia signa sunt firma vel certa, que de operibus adsumun-tur. Sic et principaliter messias, licet cognoscatur ex temporibus de ipso prophetatis et ex doctrina et exemplis, tamen super omnia ma-nifestabunt eum opera, que facturus erat et que principaliter ei conveniunt.

-t 1232 sue S sine 1233 Sed B set | Iesus WBV Ihesus S Yhesus | Nazarenus
W Naçarenus 1234 huius V add modi 1235 imitatione S ymitatione 1236-1237
exemplum excellenter BVS excellenter exemplum 1237 humilitatis W al man corr
humilitis add -ta- 1240-1241 impossible S impossibile

1242 Opera W tempora | adtendenda V attendenda | tanquam S tam quam |
quibus S quidem 1243 cognoscitur W congnoscitur | Ecclesiastici S ecclesiastici
1244 dignoscitur V dinoscitur 1244-1246 et sensus... verbis cognoscitur W al man add
in mg dextro . 1245 autem S autem autem 1246 sapiens W sapies 1247-1248
adsumuntur V assumuntur 1248 Sic VS sicut | principaliter BVS principalis |
cognoscatur W congnoscatur 1250 principaliter BVS specialiter

1234 Cf. Io XIII, 15; cf. Act I, 1 1237 «humilitatis» Mt XI, 29: cf. supra lin. 100-101; «obedientiae» Lc II, 51: cf. supra lin. 106-113; «patientiae» 1Petr II, 23: cf. supra lin. 114-116; 1238 «abstinentiae» Mt IV, 2: cf. supra lin. 148-152; «de aliis virtutibus» cf. supra lin. 88-189